



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – 0,21 €

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 7 (1282)

21.02.2020.

Ar skatu nākotnē

F: no Valentīna Vaļeckas albuma



Skolēni ne tikai ēnoja, bet arī paši aktīvi darbojās SIA «Vizulo», jo šī darba praktiskās iemaņas apguvuši skolas robotikas pulciņā. Attēlā (no kreisās): Kristaps Bitens un Valentīns Vaļeckis.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Pienems iesniegumus divos projektu līdzfinansēšanas konkursos 5.

Ceļā uz Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 5.

Muzicēšana aizved līdz Berlīnei 6.

A: Ieva Plēsuma

Iecavas pamatskolas 9. klašu skolēni par savām turpmākajām izglītības gaitām domā jau šobrīd, jo līdz mācību iestādes absolvēšanai atlikuši vēl tikai četri mēneši.

Skolā karjeras izglītības jomā veiktais darbs motivē skolēnus iepa-

zīt dažādas profesijas, to priekšrocības un ēnas puses, ļauj izvērtēt, vai izsapņotā profesija atbilst katra vēlmēm un iespējām.

Pamatskolas zēni, kuriem interesē automehāniķa profesija, laipni tika uzņemti auto servisā «RS AUTO PARTS», kura saimnieks Raivis Roze interesentiem izrādīja telpas, iekārtas un demonstrēja servisa darba

procesu. Savukārt meitenes, kurām sirdslieta ir skaistumkopšana, ar šī darba specifiku tika iepazīstinātas salonā «Leea». Tā īpašniece Olga Krasnova pastāstīja par nagu speciālista, vizāžista un friziera profesiju un palīdzēja meitenēm iegūt glītāku nagu formu. Paldies abiem uzņēmējiem par ieguldījumu jauniešu profesionālajā virzībā! 2.lpp.

Iecavas muižas parkam ir liels potenciāls

A: F: Anta Kļaveniece

Kāds ir Iecavas muižas parka potenciāls un kā saglabāt tā vēsturisko vērtību - to trešdien, 12. februārī, centās noskaidrot vairāk nekā 40 interesentu, kas bija ieradušies uz ainavu arhitektes doctores Kristīnes Dreijas lekciju «Angļu ainavu parks. Filozofija. Plānošana.

Attīstība». Lekciju Iecavas Mūzikas un mākslas skolā organizēja Iecavas novada pašvaldība, biedrība «Arhīvs» un dārzniece Sarmīte Avota.

4.lpp.

Pēc lekcijas iecavnieki turpināja apspriest dzirdēto. Diskusijās iesaistījās arī Aina Ezergaile (no kreisās), Sarmīte Avota, Edvīns Cirčenis un Vilis Zeps.



Bērndārznieki mainās ar grāmatām un novērtē mantotās lietas

F: no iestādes albuma



Grāmatu maiņas punktā bērni apguva arī iesaiņošanas prasmes.

Otrreiz izmantojamie materiāli pārtapa dažādu tēlu tērpos.



A: Aija Krūmiņa

PII «Dartija» vadītāja vietniece izglītības jomā

Pirmsskolas izglītības iestādes «Dartija» bērni ir aktīvi savās izpausmēs – kā jau ikviens bērns, bet kopā ar radošiem un enerģiskiem skolotājiem ir iespēja gāzt ideju kalnus.

Kā Ekoskolā PII «Dartija» tiek īstenoti dažādi projekti gan pašu izglītošanai, gan sabiedrības iesaistīšanai, gan arī lai dalītos pieredzē ar draudzīgā kaimiņu bērndarža «Cālītis» bērniem.

Pagājušajā mācību gadā, apmeklējot organizācijas LAPAS rīkoto apmācību programmu, tika īstenota rotaļlietu maiņa RETOY, kuras ideja šķita tik vispusīga, ka realizējam iestādē paši savus maiņas punktus: *Maināmie ar rotaļlietām ik dienu; Maināmie ar grāmatām un Dalāmie ar izspēlētām puzzle.*

Grāmatu maiņas pasākums bērniem ļāva izprast dalīšanās prieku, veidot izpratni par to, ka ne vienmēr ir nepieciešams pirkt lietas, lai iegūtu prieku. Bērni mācījās dāvināt un iepriecināt otru, mācījās pieņemt ideju, ka tas, kas vienam vairs nav aktuāls, nav jāizmet, bet to var atdot kādam citam, kuram tas sagādā prieku.

Šī ideja ļauj bērniem apgūt jaunā izglītības satura caurviju prasmes, pilsonisko līdzdalību, māca darboties videi draudzīgi, izprotot savas rīcības atbildību un sekas nākotnes pasaulē.

Pagājušajos Ziemassvētkos ikvienam bērnam bija iespēja iegūt sev grāmatiņu, daloties ar savu un saņemot pretī kāda cita bērna izlasīto.

Vienojoša doma par lietu otrreizējo dzīvi virto visā Latvijā, jo Ekoskolu aktīvā darbošanās ir jūtama visos reģionos. Par to liecina sociālo

mediju informācija un citi plašsaziņas avoti.

Šajos ziemas mēnešos arī loģistikas kompānija *Omniya* ir uzsākusi akciju *Ziedo pasaku grāmatas krāsainiem vakariem!*, kurā ģimenes tiek aicinātas ziedot savas izlasītās grāmatas SOS bērnu ciematu ģimenēm. Arī šajā akcijā iesaistās skolotājas un aicina to darīt ikvienu ģimeni.

Iecavas novadā pie diviem sabiedriskajiem objektiem – Mūzikas un mākslas skolas un Iecavas kultūras nama - ir izveidots grāmatu maiņas punkts, kas ļoti sasauca ar PII «Dartija» popularizētajām idejām.

Vairāku dienu garumā bērndaržā tika organizētas modes skates «Mantots ir vērtīgs!».

Grupās «Pie Ķūķa» bērni organizēja modes skates no otrreiz izmantojamiem materiāliem – tapojot pavedieni no veciem T-krekliem un palagiem pārtapa dažādu tēlu tērpos.

Grupās «Zvaniņi» bērni piemērtja savu vecāku tērpus un iejutās pieaugušo pasaulē. «Bitiņu» un «Pasaciņas» bērni savu tētu vecos krekļus pārvēta burvīgās kleitās un bikškostīmos. Paldies vecākiem pa radošo iesaistīšanos un atbalstu! Tētu krekli kļūs lieliski mākslas centra halātiņi jaunajiem gleznotājiem.

Modes skates tēpi grupas «Rūķi» bērniem bija darināti no apģērba, kas palicis par mazu, un no vecāku apģērbiem.

«Zaķiņu» bērni uzzināja, kā drēbes tiek darinātas ar šujmašīnu, un izpētīja audzinātājas ģimenes manto to tēpu arhīva foto. No zeķēm, kuras palikušas bez pāra, tapa lellītes. Skatīt tika demonstrēti pašu šūti svārkī no aizkariem, kuri nekalpo savam mērķim.

Grupā «Saulītes» un «Zīluki» bērni rādīja savu sapņu tēlu, izmantojot visu, kas skapī pieejams: savas un brāļa vai māsas drēbes, mamas,

tēta un vecmāmiņas tērpus, aizkarus un audumu atgriezumus.

Grupās «Mārites» un «Spārītes» bērni vairāku dienu garumā pilnveidoja ģērbšanās prasmes un mazo pirkstiņu veiklību, pārģērbās vairākkārt, gan spēlējot lomu rotaļas, gan spoguļojoties ar dažādiem tēpiem. «Spārīšu» audzēkņi no plēstām audumu strēmelēm mēģināja veidot paklājiņus.

Pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» vadītāja vietniece izglītības jomā Marina Vesere par šo dalīšanās labās prakses pieredzē saka: «Fantastiskas idejas un aktualitātes: aicinājums ikvienam bērnam pievērst uzmanību tam, ka brāļu un māsu vecās drēbes nemaz nav tās sliktākās. Ideja par sadarbību ar vecākiem – aicināt piemērt mamas

un tēta tērpus un pārvērst tos bērniem noderīgās lietās - tiks paņemta kā laba ideja. Grupas «Pie Ķūķa» bērnu un skolotāju darinātie tēpi liek aizdomāties, ka ikvienai lietai var dot ilgāku jeb otro mūžu, un apbrīnot milzīgo darbu šo tēpu kā mākslas darbu tapšanā. Rotaļlietu maiņa ir ideja, kuru noteikti vajadzētu īstenot ikvienā iestādē. No šodienas piedzīvojuma arī viens rotaļlietu cālītis papildinās Marinas cālīšu kolekciju!»

Turpinot sadraudzību un sadarbību, 18. martā «Dartijas» bērni došies pie «Cālīša» bērniem un kopīgā mīklū rītā izzinās tēmas «Atkritumi» un «Saudzēsim planētu!».

Lai mums ikvienam izdodas apstāties un padomāt: «Vai es esmu atbildīgs un planētu Zemi mīlošs Latvijas pilsonis?» **IZ**

Ar skatu nākotnē

I 1.lpp.

Skolā viesojās karjeras konsultante Tatjana Šlikaite, kas projekta «Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs» ietvaros iepazīstināja 6.b – 9.b klašu skolēnus ar karjeras izglītības pamatnostādņiem un nākotnes profesijām, rosinot izvērtēt izvēlētas profesijas nepieciešamību darba tirgū.

Tie skolēni, kuri Iecavas pamatskolu sauc par savējo, ir bieži viesi mācību iestādē un par savām izglītības gaitām informē gan astoto, gan devīto klašu skolēnus. Šajā mācību gadā skolā viesojušies absolventi Oļegs Kovaļovs, Kristaps Barovskis, Sanija Dombrovska, Sintija Vieļeckā un Ivans Kalējs.

Īpaši aktīvi šogad skolēni piedalījās 12. februārī notikušajā Ēnu

dienā, kad visi 9.b klases skolēni devās uz Iecavas uzņēmumiem un iestādēm, lai salīdzinātu savus priekšstatus par izvēlēto profesiju ar reālajā dzīvē novēroto. Paldies Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» vadītājai Ingunai Lācei un audzinātājam, Iecavas pamatskolas ēdināšanas bloka pavārem, uzņēmuma «Pranit Exim» darbiniekiem, SIA «Vizulo» brigadierim un iekārtu operatoriem, SIA «Kika 5» pārdevējai Valentīnai Martusevičai, ZS «Virzas 4a» (ko gan visi pazīstam kā salonu «Magonīte») vadītājai Egītai Spalvai, Sociālā dienesta vadītājai Signai Strautmalei un darbiniecēm par izrādīto ieinteresētību, iecietību un atsaucību, uzņemot skolēnus savās darbavietās. Kādi būs mūsu jaunieši, tāda būs mūsu nākotne! **IZ**



Novada domē

A: Beata Logina

Finanšu komiteja 11. februāra sēdē strādāja pilnā sastāvā.

Darba kārtībā bija 14 jautājumi. Vairumā no tiem gala lēmums būs jāpieņem deputātiem domes sēdē.

Iecavas pamatskolas direktore Aija Semjonova iepazīstināja ar sagatavotajiem priekšlikumiem par telpu un stadiona ires maksas **izcenojumiem**, ēdināšanas pakalpojumu un naktsmītņu izcenojumiem nometņu dalībniekiem, kā arī transporta pakalpojumu izcenojumiem.

Deputāti izskatīja arī Finanšu nodaļas sagatavotos lēmumprojektus, kuros 2020. gadam noteikts **pašvaldības atbalsts** par pirmsskolas izglītības programmas apguvi privātā izglītības iestādē un privātajam bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam, kā arī aprēķinātas Iecavas novada pašvaldības izglītības iestāžu viena izglītojamā izmaksas pašvaldību savstarpējiem norēķiniem.

Slia «Dzīvokļu komunālā saimniecība» valdes loceklis Juris Jundulis informēja par **pasākumu plānu nelegālo ūdens pieslēguma vietu atklāšanai un ūdens zudumu novēršanai**. Jau pagājušajā nedēļā savā kārtējā sēdē 7. februārī ar plānu tika iepazīstināti Attīstības komitejas deputāti.

Pašvaldības kapitālsabiedrība iecerējusi stingri vērsties pret nemaksātājiem un plānu ieviest, sākot ar kontroles skaitītāju iegādi un kontrolu ierīkošanu. Lai operatīvāk konstatētu ūdensvada bojājumu vietas un noskaidrotu ūdens zudumu zonas, paredzēts uzstādīt plūsmas mērītājus ūdensvada akās ar datu attālinātu pārraidi. Tāpat plānota ūdensvadu atzaru apsekošana, pielietojot videoiekārtu. Vēl gan jālemj par finansējumu iekārtas iegādei. J. Jundulis skaidroja, ka tiekot organizēta arī neatkarīga uzņēmuma pie-

saiste, lai pakāpeniski pārbaudītu, cik kvalitatīvi klientiem ūdens skaitītāji ierīkoti līdz šim.

Komiteja lēma par **Iecavas Mūzikas un mākslas skolas (IMMS) rīkotā solfedžo un mūzikas teorijas konkursa dalības maksu**, kā arī pievērsās jautājumam par darba samaksu IMMS pedagogiem, kurš iepriekš jau skatīts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē. Deputāti uzklauzīja gan iestādes direktora pienākumu izpildītāja Gata Priekuļa, gan pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļas vadītājas Vijas Ielejas plašu skaidrojumu un vienojās, ka vēl nepieciešamas diskusijas, lai rastu optimālu risinājumu kadru mainības problēmai.

Veselības un sociālo jautājumu komiteja savā kārtējā sēdē 18. februārī strādāja četru deputātu sastāvā, nepiedalījās Arnis Kancāns. Darba kārtībā bija iekļauti divi jautājumi.

Zāļites bibliotēkas vadītāja Velga Krūmiņa, Dienas centra «Iecavniņa» vadītājs Ģirts Majors un Iecavas Jauniešu centra veselības veicināšanas koordinētājs Ivars Jurbergs informēja par ieceri, turpinot tradīciju, skolēnu brīvlaikā organizēt **pasākumu Zāļites ciema bērniem un jauniešiem**. Iepriekšējos gados rīkotās sportiskās aktivitātes un radošās darbnīcas bija guvušas lielu atsaucību. Ja laika apstākļi ļaus, arī šajā pavasara brīvlaikā tiks rīkotas nodarbes gan Zāļites bibliotēkas telpās, gan ārā, jo tādējādi iespējams piesaistīt vairāk dalībnieku. Plānots, ka pasākums notiks ceturtdien, 19. martā. Sīkāka informācija vēl sekos.

Kā ierasts, pašvaldības iestādes «Iecavas novada Sociālais dienests» vadītāja Sigma Strautmale iepazīstināja deputātus ar **statistikas datiem par sociālo jomu novadā 2019. gadā** un atbildēja uz deputātu jautājumiem. **IZ**

Saeimas komisija uzklausa Zemgales reģiona pašvaldības

A: Beata Logina

Turpinās Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumprojekta pielikuma par jaunveidojamajām novadu pašvaldībām sagatavošana otrajam lasījumam. 14. februārī un 18. februārī Saeimas Administratīvo teritoriālās reformas komisija uzklauzīja Zemgales reģiona pašvaldību vadītājus.

Piektdien, 14. februārī, paust viedokli bija aicināts arī Iecavas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks.

Likumprojekta pielikumā paredzēts veidot Bauskas novadu, apvienojot Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu, ar administratīvo centru Bauskā.

Izstrādājot administratīvo teritoriālā iedalījuma modeli, ņemts vērā, ka esošais pašvaldību funkciju apjoms (111 funkciju) ir veidojies pakāpeniski, apvienojot rajonu un vietējo pašvaldību funkcijas. Lai pašvaldības funkcijas izpildītu patstāvīgi un par samērīgām izmaksām, novadu teritorijas tiek veidotas tuvu bijušo rajonu pašvaldību mērogam, pamato jaunā iedalījuma iniciatori.

Aivars Mačeks Saeimas komisijai atgādināja, ka pašvaldības organizētajā aptaujā iecavnieki ir pauduši noraidošu attieksmi pret piedāvāto modeli, iekļaujot Iecavas novadu Bauskas novadā. A. Mačeks norādīja, ka apspriešanai nodotais Bauskas novada profils izveidots, balstoties uz vairākiem maldinošiem datiem, piemēram, par iedzīvotāju skaita prognozi, kā arī tajā norādīta nekorekta informācija par sadarbību izglītības jomā. Analizējot pašreizējo novadu sadarbību, ievērtētas tās jomas, kurās Iecavas sadarbojas ar Bauskas novadu, taču aizmirsta, piemēram, kopīgā darbība ar Ķekavas Reģionālo pašvaldības policiju.

Veiksmīga sadarbība ar kaimiņu novadiem iespējama dažādos variantos. Lemjot par iespējamām sadarbībām, Iecavas novada pašvaldība gadu gaitā ir centusies izraudzīties optimālus risinājumus, lai veicinātu pakalpojumu kvalitāti un nodrošinātu efektīvu publisko līdzekļu izlietošanu. A. Mačeks atgādināja, ka ir jomas kā, piemēram, reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas īstenošana, kas tieši neietekmē ne iedzīvotājus, ne budžetu. Citādi ir, piemēram, ar būvvaldi – neizveidojot savu būvvaldi, bet vairākiem novadiem uzturot kopīgu institūciju, 10 gados uz darbinieku atalgojumu vien Iecavā ietaupīts pusmiljons eiro. Savukārt attiecībā uz «Bauskas rajona lauku partnerību», ko savulaik dibinājušas Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada pašvaldības, jau tagad redzams, ka mūsu mērķi un vajadzības ne vienmēr saskan.

Par to, ka iecavniekiem Bauskas virziens nav saistošs, liecina iedzīvotāju mobilitātes rādītāji. 35% strādā uz vietas Iecavas novada teritorijā, 50% darba gaitās dodas Rīgas virzienā, un tikai 3,2% - uz Bausku.

Tāpat A. Mačeks uzsvēra, ka laikā, kad pastāvēja bijušais rajons, Iecavas teritorijas attīstība nav notikusi vēlamajā tempā. Pēc patstāvīga novada statusa iegūšanas apzināti izaugsmi ietekmējošie faktori un Iecavas pašvaldība uzrādījusi augstu ekonomiskās attīstības tempu, izeļoties Zemgales reģiona novadu salīdzinājumā.

Tas akcentēts jau Latvijas Lauksaimniecības universitātes profesores Baibas Rivžas vadībā veiktajā pētījumā 2013. gadā. Arī Latvijas Universitātes pētījumā, kas pēc VARAM pasūtījuma veikts 2018. gadā, Iecavas novads definēts kā viens no septiņiem ekonomiskajiem centriem reģionā. **IZ**

EP eksperti iesaka atlikt administratīvo teritoriālo reformu

Eiropas Padomes (EP) Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa Monitoringa komitejas eksperti konstatējuši vietējās demokrātijas pārkāpumus Latvijā administratīvo teritoriālās reformas procesā un aicinājuši Latvijas valdību un Saeimu atlikt reformu, līdz tiks nodrošinātas godīgas, efektīvas konsultācijas ar pašvaldībām un iedzīvotājiem.

Monitoringa komitejas sākotnējā pārskata ziņojumā starptautiskie eksperti akcentē - faktu vāksanas vizīte Latvijā parādīja, ka Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) iesniegtie

argumenti ir nopietni un rada pietiekamas bažas, lai pamatotu situācijas īpašu uzraudzību, informē Liene Užule, LPS Komunikācijas nodaļas vadītāja.

Kopumā secināts, ka administratīvo teritoriālās reformas procesā konsultācijas ar iedzīvotājiem un pašvaldībām nav bijušas atbilstošas un savlaicīgi veiktas, bet gan formālas, tādējādi pārkāpjot Eiropas vietējo pašvaldību hartu. Tā vietā, lai mudinātu organizēt neformālas aptaujas, lai novērtētu iedzīvotāju uzskatus, attiecīgā ministrija kavēja un dažos gadījumos pat aizliedza aptaujas.

Tāpat demokrātijas sargi secinājuši, ka pašvaldības faktiski nepiedalījās reformas izstrādē, jo plānu izstrādāja tikai attiecīgās ministrijas eksperti. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija īstenojusi vienvirziena komunikācijas kampaņu, lai sniegtu informāciju par reformu, kuras galvenie virzieni jau bija noteikti. Ziņojumā uzsvērts, ka novadi nav tikai valsts teritorijas ģeogrāfisks dalījums, kuru valdība var vienkārši pielāgot, paplašināt vai samazināt kā Lego klucīšus, tos brīvi pārvietojot. Vairāk par visu novadi ir veidojumi, kuros attīstās iedzīvotāju

dzīves, veidojas dzīves telpas ar savu vēsturi (dažreiz gadsimtiem senu), atmiņām un identitāti, jo īpaši laukos. Ziņojumā akcentēts, ka vietējo pašvaldību finansiālā autonomija samazinājusies dažu centrālās valdības finanšu un fiskālo lēmumu rezultātā saistībā ar 2020. gada valsts budžetu. Tāpēc Saeimai un valdībai ieteikts nodrošināt, ka pienākumu nodošana vietējam līmenim notiek ar attiecīgu finanšu resursu piešķiršanu un jebkuru pasākumu pieņemšana, kas ietekmē vietējo pašvaldību finansiālo kapacitāti, negatīvi neietekmē to spējas brīvi veikt savas funkcijas. **IZ**

Iecavas muižas parkam ir liels potenciāls

➤ 1.lpp.

Lektore pastāstīja gan par angļu stila parku veidošanās vēsturi un plānošanas pamatprincipiem, gan par to filozofiju un atspoguļojumu literatūrā un mākslā. Angļu stila parku veido ainavisks, dabisks plānojums, un tā raksturojošais atslēgvārds ir elegantā vienkāršība. Šāda stila parku būtiski elementi ir arī ūdens, kurā atspoguļojas debesis, mazās arhitektūras formas (pieminekļi, celtnes) un skatu līnijas dažādos virzienos. Angļu stila parki ir nesmaidzīgas atpūtas vietas, un tie nodrošina sajūtu, ka ir bezgalīgi.

Lektore demonstrēja, kā mērķtiecīgi tiek realizēta Elejas muižas un Alūksnes muižas parku atjaunošana, kā arī pastāstīja, kādas ir likumiskās iespējas un secība vēsturisku parku attīstības plānošanā un realizācijai.

K. Dreija uzskata, ka Iecavas muižas parkam ir liels attīstības potenciāls. Speciāliste iesaka parkā atjaunot vēsturisko celiņu tīklu, kas ir daudz plašāks par esošo un ne tikai ved no punkta «a» līdz punktam «b», bet vedina doties nestrādīgā pastaigā un baudīt parka ainavu. Visiem pastaigu celiņiem būtu jābūt izbraucamiem arī ar bērnu ratiņiem, ne tikai kājām izstaigājamiem. Tāpat būtu atjaunojamas vēsturisko stādījumu kompozīcijas un skatu līnijas, jāiezīmē vēsturiskās parka būves, piemēram, pa izpostītās pils perimetru izveidojot puķu stādījumus.

Klausītājus interesēja jautājumi par parka kopšanu, piemērota celiņu seguma izvēli, estrādes un iespējamo rotaļu laukumu atbilstību parka koncepcijai.



Ainavu arhitekte Kristīne Dreija savulaik izstrādājusi promocijas darbu «Latvijas vēsturiskie dārzi un parki mūsdienu lauku ainavā». Lekcijas gaitā viņa demonstrēja Iecavas muižas parka plānu, kuru papildinājusi ar paplašinātu celiņu tīklu.

Lektore pastāstīja, ka vēsturisko dārzu saglabāšanas vadlīnijas pieļauj angļu stila parkos saglabāt kvalitatīvos slāņus, kas izveidoti laika gaitā. Tā var būt estrāde, arī Brīvības pieminekļi parkā iederas. Savukārt rotaļu laukumi jau vēsturiski šādos parkos ir bijuši. Šādi elementi parkā spēj ienest vairāk dzīvības un lietderības,

taču svarīgi, lai tie iederētos parka kopējā stilistikā.

Būtiskākais, ko uzvēra lektore, - pirms ķerties pie jebkādu atsevišķu uzlabojumu ieviešanas, pašvaldībai būtu nepieciešams izstrādāt parka tematisko plānojumu, ņemot vērā gan sabiedrības intereses, gan ainavu plānošanas tiesiskos aspektus. Vadlīnijas

Iecavas parka apsaimniekošanai ir nepieciešamas, lai tas nezaudētu unikālās angļu ainavu parka stila iezīmes, lai varētu soli pa solim veikt uzlabojumus, nepazaudējot parka attīstības redzējumu kopumā.

«Ceru, ka lēmumu pieņemēji pašvaldībā pēc šīs lekcijas saprātīs, ka ir nepieciešams plašāks, vienots Iecavas parka attīstības redzējums. Nav prātīgi veikt atsevišķu parka elementu uzlabojumus, nepārredzot spēles laukumu kopumā. Nevajadzētu pieļaut, ka šādi tiek samazināta parka vēsturiskā vērtība,» pēc lekcijas savu viedokli puda **Edvīns Circenis**.

«Ļoti interesanta lekcija. Uzzināju daudz jauna gan no lektores stāstītā, gan no diskusijām,» iespaidos dalījās **Biruta Novoseļcova**. «Domājot par parka attīstību, gribētos tur redzēt bērnu rotaļu laukumu, vēl kādu celiņu pastaigām, un, protams, arī estrādi vajadzētu atjaunot, lai tā labāk iederas parkā. Būtībā parks ir vienīgā vieta, kur vasarā notiek dažādi pasākumi un visi lielie svētki, tāpēc šai vietai vajadzētu būt sakārtotai.»

«Pasākuma mērķis nebija kādam pārņemt par to, kas līdz šim parkā ir paveikts, jo visos laikos tas ir darīts ar vēlmi kaut ko uzlabot. Taču, ja vēlamies saglabāt šo angļu stila parku, tad ir svarīga sapratne, kā dzīvot tālāk,» skaidro viens no pasākuma iniciatoriem pašvaldības deputāts (LRA), biedrības «Arhīvs» pārstāvis **Kārlis Sinka**. «Būtu žēl vēl pēc dažiem gadiem saprast, ka esam šo vēsturisko mantojumu zaudējuši, tādēļ turpmāk kaut kas ir jādara, lai šīs vēsturiskās iezīmes saglabātu: jāveic vēsturiskā izpēte un jāizstrādā turpmākais parka attīstības plāns. Tas būtu pamats turpmākajiem darbiem - stādījumu atjaunošanai un parka labiekārtošanai.»

Jāpiebilst, ka Iecavas parkā šogad ir plānota **Brīvības pieminekļa teritorijas labiekārtojuma pārbūve**. Visa tehniskā dokumentācija ir sagatavota, un pašlaik tiek gaidīts projekta apstiprinājums no Lauku atbalsta dienesta, jo 2019. gada nogalē Iecavas novada pašvaldība iesniedza projekta pieteikumu biedrības «Bauskas rajona lauku partnerība» izsludinātajā LEADER pieejas projektu konkursā. Projekta apstiprināšanas gadījumā Brīvības pieminekļa teritorijas labiekārtošanai tiks piesaistīts Eiropas Savienības līdzfinansējums 45 000 eiro apmērā. Projekta kopējā summa atbilstoši īstenotajam iepirkumam ir 97 031,70 eiro. **IZ**

Maznodrošinātajiem dota iespēja bez maksas čipēt un vakcinēt savus mīluļus

A: Anta Kļaveniece

Dzīvnieku aizsardzības biedrība «Ķepu-ķepā» nolēmusi nodrošināt maznodrošināto personu dzīvnieku čipēšanu, vakcinēšanu un reģistrēšanu.

No 17. februāra 50 personas pie tādas iespējas var tikt SIA «Ķepas» Iecavas veterinārajā klīnikā (Iecavā, Turgus ielā 7c, tālr. 63941708) un tikpat veterinārajā klīnikā «Sanarius» (Jelgavā, Viestura ielā 22, tālr. 29520432). Tajās var vakcinēt, čipēt un re-

ģistrēt maznodrošināto un trūcīgo personu suņus. Līdzī jāņem statusu apliecināšs dokuments un pase, lai suni varētu pierēģistrēt uz konkrētās personas vārda.

Suņa čipēšana un reģistrēšana var krietni atvieglot mīluļa meklēšanu, ja tas ir nozudis, skaidro DzAB «Ķepu-ķepā» vadītāja Gundega Bidere, kura ikdienas darbā bieži saskaras ar to, ka noklīdušie suņi nav identificējami un atrast to saimniekus ir grūti. Lai samazinātu neregistrēto dzīvnieku skaitu, biedrība nolēmusi organizēt šādu

akciju. Iecerēs īstenošanai tiks izmantoti kāda suņa glābšanai saziēdotie, bet neizmantošie līdzekļi.

Jāatgādina, ka jau 2017. gadā stājās spēkā izmaiņas mājas dzīvnieku reģistrācijas kārtībā, kas nosaka suņu obligātu apzīmēšanu ar implantētu mikroshēmu jeb čipēšanu, kā arī dzīvnieka reģistrāciju LDC datu bāzē.

Lūgums ikvienam šo informāciju izplatīt pēc iespējas plašāk, lai tādējādi tā sasniegtu tos, kuriem šāda vajadzība ir vitāli nepieciešama. **IZ**

Ceļā uz Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

A: **Sanita Reinsona**, pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļas izglītības speciāliste, svētku koordinatore novadā

13. februāri Iecavas kultūras namā virsdiriģentu vadībā sadziedājās Iecavas, Vecumnieku, Rundāles un Bauskas novada koristi, gatavojoties XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Svētki norisināsies Rīgā šovasar - no 6. līdz 12. jūlijam. Plānots, ka tajos piedalīsies vairāk nekā 35 000 dalībnieku no Latvijas un ārvalstīm. Svētku laikā notiks 60 pasākumi, to vidū 40 bezmaksas un 20 ar ieejas biļetēm, pārstāvēt visas kultūrizglītības nozares: kora mūziku, tautas un mūsdie-

nu deju, pūtēju, simfonisko orķestru, kokļu, folkloras, skolu teātrus, vizuālo un vizuāli plastisko mākslu.

Svētku dalībnieku vidū būs Latvijas vispārīgizglītojošo skolu, profesionālās izglītības iestāžu, mūzikas skolu audzēkņi, latviešu diasporas pārstāvji un bērni ar īpašām vajadzībām.

Ceļā uz šiem Latvijas bērnu un jauniešu kultūras un mākslas svētkiem ir arī Iecavas novada izglītības iestāžu, kultūras nama, kā arī Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi.

Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas programmai savu daļību ir pieteikuši visi lietišķās mākslas interešu izglītības pulciņi, kuri veido gan individuālos, gan grupu darbus programmai «Radi rotājot». Zemgales kārtas izstāde tiks iekārtota Bauskas muzejā jau **30. martā**, kur visi interesenti to varēs apskatīt līdz 15. aprīlim, kad līdz ar radošo darbnīcu izvērtēšanu

notiks arī labāko darbu apbalvošana un izvirzīšana uz nākamo kārtu.

Zālītes speciālās pamatskolas pedagogi veido radošu priekšnesumu ar dziesmām, dejām un melodeklamācijām, lai piedalītos svētku koncertā Vērmanes dārzā. **2. aprīli** kultūras pili «Ziemeļblāzma» notiks Rīgas, Rīgas apkaimes un Zemgales vēsturiskā novada **svētki/ atlases skate speciālās izglītības iestāžu audzēkņu projektā** «Roku rokā dziesmu rotā».

Zemgales reģiona bērnu un jauniešu **folkloras kopu** dalībnieki sarīkojumā/skatē tiksies **3. aprīli** Iecavas kultūras namā, lai rotātu, gaviļētu, rotaļotos, muzicētu, dziedātu, dejotu gan visi kopā Zemgalē, gan pēc tam savītos rotaļās ar labākajiem Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Rīgas folkloras kopu dalībniekiem.

Savukārt **17. aprīli** Iecavas Mū-



zikas un mākslas skolā notiks **teātra sporta** Zemgales reģiona turnīrs, kur arī Iecavas vidusskolas dalībnieki mēģinās pārliecināt žūriju par savu emociju gammu patiesumu - prieku, azartu, sajūsmu, lai Vērmanes dārza pasākumu programmā «Iepin sevi svētkos» dalītos emocijās ar citiem svētku dalībniekiem.

Svētkiem, kas notiek reizi piecos gados, ļoti nopietni gatavojas arī tautas deju kolektīvi un Iecavas vidusskolas 5.-9. klašu koris, kas pirmās atlases skates jau godam izturēja pagājušā gada pavasarī.

Dziedātāji no Iecavas, Vecumnieku, Rundāles un Bauskas novada 13. februārī Iecavas kultūras namā sadziedājās kopmēģinājumā, lai virsdiriģenti precizētu un nostiprinātu dziesmu skanējuma interpretāciju.

8. aprīli Bauskas kultūras centrā Iecavas vidusskolas 5.-9. klašu koris savu skanīgumu pierādīs dziesmu svētku žūrijai koru konkursa II kārtā.

Tautas deju lielkoncerta «Saulē vija zelta rotu» repertuāru jau divu gadu garumā apgūst mūsu **tautas deju kolektīvu** dejotāji gan Iecavas vidusskolā, gan arī Iecavas pamatskolā. Dažādu paaudžu horeogrāfu dejās kolektīvi izdejos latvju tradīcijas - saulgriežu svinēšanu. Lai padarītu skaistus, visiem saprotamus un nozīmīgus šos svētkus, deju soļiem un zīmējumiem jābūt precīziem. **27. martā** Iecavas kultūras namā visi dejotāji **iedejos svētku repertuāru**, lai **24. aprīli** raitu dejas soli demonstrētu tautas deju kolektīvu repertuāra apguves un dalībnieku **atlases skatē** XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku žūrijai.

Sajust un izbaudīt XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku noskaņu būs iespēja arī visiem iecavniekiem un novada viesiem **23. maijā** Iecavas parkā **svētku ieskaņas pasākumā «Iecava rotā!»**. Pasākumā piedalīsies Iecavas novada dziedātāji, dejotāji, vizuālās mākslas, teātra un teātra sporta, kā arī citu interešu izglītības pulciņu dalībnieki. Apmeklētāji varēs vērot koncertu, kurā tiks izdejojis un izdziedāts dziesmu un deju svētku repertuārs, iepazīties ar daudzveidīgām interešu izglītības pulciņu iespējām, kā arī darboties radošajās darbnīcās.

Plašāka informācija - svētku mājaslapā www.nacgavilet.lv. **12**

Iecavas novada pašvaldības
līdzfinansēto projektu konkursu
IESNIEGUMU PIENĒMŠANA
21.02.-23.03. pl. 16.00

«Biedrību, nodibinājumu un tradicionālo reliģisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkurss»	15 000 €	Par projektu pieteikumu sagatavošanu konsultēs Attīstības nodaļas vadītāja Ineta Bramane (tāl. 63941937; 22006871; e-pasts: ineta.bramane@iecava.lv)
«Iedzīvotāji veido savu vidi»	11 560 €	Par projektu pieteikumu sagatavošanu konsultēs projektu vadītāja Sintija Kalēja (tāl. 63941937; 29127471; e-pasts: sintija.kaleja@iecava.lv)

Projektu pieteikumi ar norādi uz attiecīgo konkursu iesniedzami atbilstoši nolikumam klātienē Iecavas novada pašvaldības administrācijas Administratīvajā nodaļā Skolas ielā 4-40, Iecavā, līdz 23.03. plkst. 16.00 vai sūtot pa pastu uz adresi Skolas ielā 4-40, Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913, līdz 23.03. (pasta zīmogs).

Nolikumi un saistīto dokumentu veidlapas - pašvaldības portāla www.iecava.lv sadaļā **Sabiedrība un veselība > Sabiedrības aktivitātes un to finansēšanas iespējas.**

Muzicēšana aizved līdz Berlīnei

A: Anta Kļaveniece

No 7. līdz 9. februārim vērienīgajā Berlīnes kantrīmūzikas gadatirgū «Country Music Meeting» piedalījās Latvijas grupa «PakavRockBand», kurā spēlē un dzied arī 23 gadus vecais iecavnieks Dāvis Zāģers. Šis Eiropas mēroga muzikālais pasākums notika jau desmito reizi. Trijās dienās uz četrām skatuvēm uzstājās 80 grupas no dažādām valstīm. «PakavRockBand» uz Roger Boss skatuves kāpa sestdien, 8. februārī, kad klausītāju vērtējumam nodeva savu 45 minūšu programmu. Pēc atgriešanās no Berlīnes aicināju Dāvi uz nelielu interviju.

- Cik ilgi jau darbojies grupā «PakavRockBand»?

- Grupā esmu jau trīs gadus. Pirmā uzstāšanās reize bija 2017. gadā, kad muzicējam Bauskas kantrīmūzikas festivālā uz mazās skatuves. Pirmo reizi bijām pilnā sastāvā: Sandra Šnē – vijole, Gundars Avotiņš – bungas, Āris Ozols – solo ģitāra, Juris Gaušņš – dziesmu autors, akustiskā ģitāra, vokāls, kā arī es. Grupā spēlēju basģitāru un dziedu, veicu tehniskās lietas, kas saistītas ar apskaņošanu: audio aparātūras uzstādīšanu, saslēgšanu un citas.

- Kāda ir tava iepriekšējā muzikālā pieredze?

- Agrāk spēlēju tur, kur mani aicināja. Mans pirmais ģitāras skolotājs Valdis Berezins motivēja uzstāties mazās blīcītēs, kuras pats vadīja. Tas bija aptuveni pirms septiņiem gadiem. Mani šis process tik ļoti aizrāva, ka, varētu teikt, saslimu ar šo nodarbi, bet labā nozīmē.

Kad jau bija sakrāta pietiekami liela pieredze, Iecavā izveidoju savu grupu «DaBeDžū», kurā piedalījās Betija Celitane, Džūlija Rodenkirhena un es. Ja nemaldos, nosaukumu grupai deva skolotāja Antra Pārums, savienojot mūsu vārdu pirmos burtus. Toreiz mēs uzstājāmies Iecavas Muzeju naktī. Pēc divu gadu kopdarbības mūsu ceļi pašķīrās, jo mums katram bija citas vēlmes, vīzijas, prioritātes. Tad es kādu laiciņu muzicēju pats savam priekam vienatnē.

- Kur līdz šim ar grupu «PakavRockBand» esat uzstājušies?

- Grūti jau visu atcerēties, bet pazīstamākās vietas ir Liepājas klubs «Fontaine Palace», Bauskas kantrīmūzikas festivāls, kantrīmūzikas svētki «Uzbur man sapni» Rātniekos, «Lido» atpūtas centrs, Kurmenes Pēterdienas svinības.



F: no Dāvja Zāģera albuma



Dāvis Zāģers (no kreisās) un grupa «PakavRockBand» uz Roger Boss skatuves Berlīnē.

- Ko tu vēl dari bez muzicēšanas?

- Studēju Latvijas Universitātes Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātē. Ārpus studijām strādāju Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūtā (LU CFI), kur veicu dažādus darbus zinātnes pētniecības jomā.

Vēl tam visam paralēli ir teātris. Spēlēju Bauskas Tautas teātrī un arī Iecavas teātra studijā «Artis». Iecavas studijai palīdzu ar dekorāciju izveidi izrādēm.

Šad tad arī strādāju ar industriālo tehniku, par ko biju sapņojis jau sen. Katram mazam puikam ir sapnis braukt ar lielu traktoru, un man joprojām tas šķiet ļoti «kruti».

- Kādi ir tavi nākotnes nodomi? Ko gribi sasniegt darbā, muzikā, dzīvē?

- Pašlaik lielākā prioritāte - jāpabeidz studijas. Vēl gribu turpināt strādāt LU CFI, kur izaugsmes iespēju un piedāvājumu ir tik daudz, ka dažreiz ir grūti saprast, uz kuru pusi vajadzētu tēmēt, bet nozare ir skaidra. Lielākais šībrīža sapnis ir sarīkot koncertu «Arēnā Rīga», kur uz mani skatītos tūkstošiem ļaužu, kas ir iemīļojusi manas dziesmas un dzied tām līdz. Vēl es vēlos pēc iespējas biežāk būt ar saviem tuviniekiem, kas mani atbalsta, motivē un mīl. Tas man ir ļoti svarīgi, jo bez saviem tuvujiem cilvēkiem es nebūtu tas, kas esmu pašlaik. **IZ**

- Kā nokļūvāt Berlīnes gadatirgū?

- Uz «Country Music Meeting» nosūtījām pieteikumu ar grupas dziesmām. No vairāk nekā 150 pieteiktajām grupām tika izvēlētas 80. Festivāla līmenis ir augsts, tādēļ bijām gandarīti, ka šajā sīvajā konkurēncē tikām apstiprināti.

- Kā jums tur gāja? Vai piedījās mērķis, ar kādu turp braucāt?

- Es pat teiktu, ka gāja izcili! Publika bija atsaucīga, un pasākums apmeklēts ļoti labi. Galvenais, ka pašiem patika un nekritām ar seju dubļos, jo, paklausoties citu grupu uzstāšanos, sapratām, ka nespēlējam sliktāk par tām grupām, kas uzstājas jau krievu ilgu laiku. Protams, bija neliels uztraukums pirms uzstāšanās, jo tomēr

jāņem vērā, ka tas bija internacionāls pasākums. Bija interesanti vērot, kā klausītāji reaģē uz mūsu dziesmām latviešu valodā. Izpildījām mūsu pašu sarakstītas dziesmas un dažus koverus angļu mēlē, kurus izpildīju es.

Pēc uzstāšanās tikām ļoti novērtēti, ko pierāda fakts, ka pasākumā mūs laipni gaida arī nākamgad. Sapazināties ar citu festivālu rīkotājiem, kuriem iedevām savus kontaktus, lai spētu sazināties. Es domāju, ka mēs viņiem šķietam eksotiski: cita nācija, valoda un temperaments, kas piešķir dziesmām unikālu skanējumu, tāpēc arī festivāla rīkotājiem bija interese par mūsu grupu. Esam apmierināti ar savu uzstāšanos, jo mūs pamanīja, novērtēja un atzina. Un, ja vēl pašiem patika, tad pavisam fantastiski!

Iecavas kultūras namā

18. MARTS | PLKST. 19.00

cirkosovs. LUMINOUS WIZARDS PIEDĀVĀ

NEONA ŠOVS

ATPAKAĻ NĀKOTNĒ

GAISMAS, NOTIKUMI UN CEĻJUMI LAIKĀ... NESKAITĀMI CEĻJUMI LAIKĀ!

IEEJA: 12, 10, 8 EUR

KULTA GAISMAS, NEONA ŠOVS, KURŠ AIZRĀVIS VAIRĀKU VALSTU SKATĪTĀJUS, PIRMO REIZI IERADIES ARĪ LATVIJĀ.

Bilješu iepriekšpārdošana kultūras nama kasē
Pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās, piektdienās 10.00-17.00
un trešdienās 10.00-19.00

Bērni līdz 7 gadiem (pieaugušo pavadībā),
neizņemot papildu vietu – ielaižami
bezmaksas.

Iecavas kultūras namā

22. martā plkst. 15.00

Roberto Meloni grāmatas
«PA LATVIJAS NOVADIEM
AR ROBERTO»

prezentācijas pasākums, sirsnīgas sarunas un
dziesmas

Pasākuma laikā būs iespēja iegādāties receptu grāmatu par īpašu cenu
(15 EUR) ar Roberto autogrāfu

Ieeja: līdz paņemtais, pašu gatavotais našķis, kuru kopīgi
baudīsim kafijas pauzē!

IZ Sporta ziņas

14.-16. februārī trenera Voldemāra Pāruma U-14 grupas audzēkņi Iecavas/ Bauskas komandas sastāvā aizvadīja Baltijas Basketbola līgas spēles. Trīs notikušo posmu kopvērtējumā Iecavas/ Bauskas komanda ir izcīnījusi deviņas uzvaras un piedzīvojusi sešus zaudējumus. Pēc trīs posmiem labākā statistika Iecavas/ Bauskas komandā ir G. A. Hofmanim un A. Karpovam (vidēji iemestie punkti attiecīgi 13,5 un 11,3).

BK «Dartija» basketbolisti atbalsta sporta skolas audzēkņi

A: F: Jānis Tiltiņš

Iecavas basketbola kluba «Dartija» basketbolisti 12. februārī pirms Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionāta spēles pret BK «Talsi» pasniedza dāvanu karti sporta skolas «Dartijas» basketbola audzēkņim Raineram Stančikam. Jaunajam basketbolistam būs iespēja iegādāties jaunus sporta apavus.

Atbalstot jaunus basketbolistus, BK «Dartija» spēlētāji nolēmuši palīdzēt «Dartijas» sporta skolas audzēkņiem. Šajā nelielajā sociālajā akcijā paši spēlētāji nolēma sakrāt līdzekļus, lai sporta skolas U-14 vecuma

grupas spēlētājam R. Stančikam uzdāvinātu dāvanu karti no «PRO Basketball» basketbola preču veikala.

Jaunais basketbolists Voldemāra Pāruma trenētajā komandā Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionātā ir viens no rezultatīvākajiem spēlētājiem savā komandā. Jauniešiem vidēji ik mačā gūst 10,3 punktus, un treneris viņu raksturo kā ļoti neatlaidīgu un nepiekāpīgu basketbolistu.

Līdzīgas sociālās akcijas ir plānotas arī līdz sezonas izskaņai, un BK «Dartija» cer arī uz vietējo uzņēmēju atsaucību, lai varētu sadarboties roku rokā un atbalstītu jaunus Iecavas basketbolistus. IZ

13. februārī Rīgā norisinājās «Maxima jaunatnes kausa» izcīņas sacensības vieglatlētikā. Sacensībās piedalījās 640 sportisti no visiem Latvijas reģioniem. Iecavas novada sporta skolu «Dartija» pārstāvēja deviņi vieglatlēti. Godalgas ieguva Rihards Pūķis (2. vieta 60 m - 7,54 sek., 5. vieta 60 m barjerskrējienā - 9,07 sek.) un Adriana Krūzmane (3. vieta augstlēkšanā - 1,58 m).

18. un 19. februārī norisinājās Rīgas atklātās jaunatnes meistarsacīkstes vieglatlētikā. Vairāk nekā 170 jauniešu sacentās 10 dažādās disciplīnās. Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētis Gvido Miezers startēja 18. februārī un izcīnīja 1. vietu 60 m barjerskrējienā (8,64 sek.). IZ



BK «Dartija» kopā ar Raineru Stančiku pirms LBL3 spēles, kurā mājiniēki uzvarēja Rietumu zonas līderi BK «Talsi» ar 78:71.

